Công chúa Huyền Trân là con của vua Trần Nhân tông, năm Tân Sửu (1301) được vua
cha hứa gả cho vua Chiêm Thành là Chế Mân, khi Chế Mân sai người đem sính lễ đến
cưới thì triều thần không thuận. Năm Bính Ngọ (1306) Chế Mân tình nguyện dâng hai
châu Ô và Rí làm lễ sính, vua Trần Anh tông (anh công chúa) thuận gả để lấy hai châu ấy
sau đổi tên là Thuận Châu và Hoá Châu. Năm 1307, Chế Mân chết, vua Anh tông sai
Trần Khắc Chung giả mượn tiếng đến thăm, tìm cách đem công chúa về nước để tránh
nạn hỏa thiêu theo phong tục Chiêm Thành.